[image: image1.jpg]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

администрации Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края

                                                                с. Новоселицкое
29  апреля  2022 г                                                                               №211-р
О  результатах оценки эффективности реализации муниципальных программ Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2021 год

1. Прилагаемую информацию о результатах оценки эффективности реализации муниципальных программ Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2021 год  принять к сведению.
2. Финансовому управлению администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края разместить информацию о результатах оценки эффективности реализации муниципальных программ Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2021 год на официальном сайте администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.
3. Ответственным исполнителям муниципальных программ Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края по итогам 9 месяцев представить в  финансовое управление администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края и экономический отдел администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края сведения о проведенных мероприятиях с целью корректировки  муниципальных программ.
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края

О.С. Безменов
Приложение

к распоряжению администрации

Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края
                                        от 29 апреля 2022г.________ №211-р
ИНФОРМАЦИЯ

о результатах оценки эффективности реализации муниципальных программ Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2021 год

           В соответствии с пунктом 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовым управлением администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края ежегодно проводится оценка эффективности  реализации муниципальных программ Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за истекший финансовый год.

           В 2021 году в Новоселицком муниципальном округе реализовывались 10 муниципальных программ:

Сохранение и развитие культуры в Но

	оселицком муниципальном округе Ставропольского края

	100

	99

Управление имуществом Новоселицкого муницип

	льного округа Ставропольского края

	100

	100

Молодежь Новоселицкого муниципального округа Ставропольского кра

		63

	92

	9

	Профилактика правонарушений, терроризма, поддержка казачества и обеспечение общественного порядка на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

	95

	92

	10

	Формирование современной городской среды Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

	50

	0

	Согласно графе 4 таблицы 1 кассовое исполнение расходов осуществлено в  объеме более 95% по 8 муниципальным программам. Это говорит о качественном прогнозировании расходов на реализацию муниципальных программ.

В графе 3 таблицы 1 видно, что контрольные события, запланированные к выполнению в 2021 году, по 6  муниципальным программам наступили не позднее запланированного срока и выполнены на 100%. По  муниципальной программе "Осуществление местного самоуправления в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края" низкий процент исполнения контрольных событий по некоторым основным мероприятиям подпрограмм  «Развитие сельского хозяйства в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края», «Модернизация экономики, развитие малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучшение инвестиционного климата в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края», «Развитие градостроительства и архитектуры Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края». По муниципальным программам "Молодежь Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края" и " Формирование современной городской среды Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края " не были выполнены контрольные события по многим основным мероприятиям.

Информация о степени достижения целей программы и о степени решения задач их подпрограмм в отчетном периоде приведена в таблице 2.
Таблица 2

ИНФОРМАЦИЯ

о степени достижения целей программы и о степени решения задач их подпрограмм в 2021 году

	     №

п/п

	Наименование

программы

	Степень достижения целей программы
	Степень решения задач подпрограмм

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Осуществление местного самоуправления в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края
	80
	100
	125
	67
	83
	100
	100
	100
	200
	100
	200
	0
	67
	50

	2
	Развитие образования в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края
	100
	103
	100

	3
	Повышение результативности и эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края в режиме «одного окна», в том числе в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг
	100
	100

	4
	Социальная поддержка граждан в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края
	100
	100

	5
	Управление финансами Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
	125
	75

	6
	Сохранение и развитие культуры в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края
	75
	100
	67
	100
	140

	7
	Управление имуществом Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
	100
	100

	8
	Молодежь Новоселицкого муниципального  округа Ставропольского края
	100
	67

	9
	Профилактика правонарушений, терроризма, поддержка казачества и обеспечение общественного порядка на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
	100
	83
	100
	100

	10
	Формирование современной городской среды Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
	75
	100
	50

По итогам проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ за 2021 год финансовым управлением составлен общий рейтинг эффективности реализации муниципальных программ исходя из среднего значения степеней достижения целей программы и задач их подпрограмм (таблица 3).

  Таблица 3

РЕЙТИНГ
эффективности реализации программ в 2021 году

в сопоставлении с 2019 и 2020 годами

	№

п/п
	Наименование

программы
	Среднее значение степеней достижения целей программы и задач ее подпрограмм, %
	Оценка результативности достижения целей программы и задач ее подпрограмм  в 2021 году

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	4
	5
	5
	6

	1
	Развитие образования в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края
	93
	92
	101
	выше плановой

	2
	Повышение результативности и эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края в режиме «одного окна», в том числе в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг
	117
	100
	100
	плановая

	3
	Управление финансами Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
	102
	99
	100
	плановая

	4
	Социальная поддержка граждан в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края
	108
	100
	100
	плановая

	5
	Управление имуществом Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
	100
	133
	100
	плановая

	6
	Осуществление местного самоуправления в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края
	101
	90
	98
	плановая

	7
	Сохранение и развитие культуры в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края
	121
	83
	96
	плановая

	8
	Профилактика правонарушений, терроризма, поддержка казачества и обеспечение общественного порядка на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
	150
	94
	92
	плановая

	9
	Молодежь Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
	100
	100
	83
	ниже плановой

	10
	Формирование современной городской среды Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
	0
	0
	75
	ниже плановой

*Значения степени достижения целей программы (решения задач подпрограмм интерпретируются следующим образом:

Более 100 процентов – результативность достижения целей программы (решения задач подпрограммы) оценивается «выше плановой»;

От 85 процентов до 100 процентов включительно – результативность достижения целей программы (решения задач подпрограммы) оценивается как « плановая»;

От 70 процентов до 85 процентов - результативность достижения целей программы (решения задач подпрограммы) оценивается  «ниже  плановой»;

Менее 70 процентов - результативность достижения целей программы (решения задач подпрограммы) оценивается  как «неэффективная».

       В целом в 2020 году  низкая эффективность реализации муниципальных программ была вызвана эпидемиологической обстановкой на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.  В отчетном периоде наблюдается увеличение эффективности реализации большинства муниципальных программ. Наиболее заметные по степени реализации изменения наблюдаются по трем муниципальным программам:

       - по муниципальной программе "Сохранение и развитие культуры в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края" увеличение итоговой оценки  за счет проведения в полном объеме всех мероприятий программы по сравнению с 2020 годом;

        - по муниципальной программе "Управление имуществом Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края" уменьшение итоговой оценки в связи с изменениями показателей решения задач программ;

          - по муниципальной программе "Молодежь Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края" в связи с низким исполнением основных мероприятий программы.

По итогам оценки эффективности муниципальных программ рекомендуем ответственным исполнителям:

1. осуществлять мониторинг индикаторов достижения целей и показателей решения задач муниципальных программ и исключать  те индикаторы и показатели, значение которых уже достигнуто и в будущем теряет свою актуальность.

2. использовать более реальные индикаторы  достижения целей программ и показателей решения задач подпрограмм, а так же их плановые значения, отражающие и характеризующие основную деятельность учреждения, отдела  и управления администрации, так как плановые и фактические значения индикаторов и показателей указываются, в большинстве случаев, формально.

3.проводить действенный мониторинг реализации муниципальных программ с целью принятия управленческих решений, направленных на достижение целей программ и решения  задач подпрограмм.